1. L'argument de M. Corssen, à savoir qu'Eusèbe n'aurait pas manqué de reproduire ce que Papias disait de l'origine de l'Évangile de Jean, s'il avait lu quelque chose de ce genre dans les *Exegetika*, n'est plus valable, depuis qu'on peut montrer que ce que disait Papias était très inquiétant pour l'orthodoxie (voir ci-dessous p. 364). Selon le principe admis même par saint Augustin, de *Mendacio X P.L.* 40, 500) : « licet... narratori... rerum temporalium ad aedificandam religionem... pertinentium occultare in tempore quod occultandum videtur », Eusèbe ne parle pas de ce qui était gênant du point de vue apologétique.

essayent de constituer, avec ces deux éléments un seul texte, sauf à réléguer les différences au bas de la page sous forme de variantes.

J'ai donc placé les deux formes séparément l'une à côté de l'autre : à droite la leçon du Toletanus (T), du Matritensis (X), du Leonensis (E) et de la Bible wisigothique (Y) à gauche celle du manuscrit Barberini 637, du Vaticanus (F), du manuscrit de la reine Christine de Suède (R), également au Vatican, du Monacensis (N) et du Stuttgartensis (S).

Codd. F. R. N. S.

Evangelium iohannis
manifestatum et datum¹ est ecclesiis
a iohanne adhuc in corpore consti-
tuto²
sicut Papias nomine hieropolitanus³
discipulus iohannis carus
in exotericis⁴
id est in extremis
quinque libris retulit
Descripsit vero evangelium
dictante iohanne recte.
Verum marcion hereticus cum ab eo
fuisset⁵ inprobatus eo quod contra-
ria sentiebat
abiectus est ab iohanne. Is vero
scripta vel epistulas ad eum pertu-
lerat
a fratribus qui in ponto fuerunt.

1. *et datum* om. N. F.2. om. E. Y¹.3. *heropolitanus* F, *eropolitanus* N.4. *exotericis*, F. N. S.5. *esset* F. N. S.

Codd. T. X. E. Y.

Hoc igitur evangelium
post apocalipsin scriptum
manifestatum¹ et datum est ecclesiis
in asia
a iohanne adhuc in corpore consti-
tuto²
sicut Papias nomine hieropolitanus
episcopus
discipulus iohannis et carus
in exotericis
suis,
id est in extremis
quinque libris retulit
qui hoc evangelium
iohanne sibi dictante³ conscripsit.
Verum marcion⁴ hereticus cum ab eo
fuisset reprobatus eo quod contraria
sentiret
proiectus est ab iohanne. hic vero
scripta vel epistulas ad eum pertule-
rat
missas
a fratribus qui in ponto fuerunt
erant fideles in christo iesu domino
nostro⁵.

1. *manifestum* T. X.2. om. E. Y¹.3. *dictante sibi* E. Y. *subdictante* T.4. *archinon* T.5. + *Amen* T.

Ceux qui ont essayé de traduire ces lignes se sont heurtés à des difficultés d'ordre chronologique, difficultés très apparentes pour eux¹, mais qui peuvent ne pas avoir existé de la même